CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(DA SUBCOMISSÃO ESPECIAL DE DEMARCAÇÕES DE TERRAS INDÍGENAS)

Requer a convocação da ministra-
chefe da Casa Civil, Gleisi
Hoffmann, para tratar, em audiência,
das demarcações de terras
indígenas no país e do relatório da
Embrapa que apontou falhas nos
estudos realizados pela Fundação
Nacional do Índio (FUNAI) nos
processos demarcatórios.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 50, caput, da Constituição Federal e na

forma do art. 219, I, § 1º e § 2º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

convocação da ministra-chefe da Casa Civil, Gleisi Hoffmann, para tratar, em

audiência, das demarcações de terras indígenas no país e do relatório da Embrapa

que apontou falhas nos estudos realizados pela Fundação Nacional do Índio

(FUNAI) nos processos demarcatórios.

JUSTIFICAÇÃO

Demarcação de terra indígena é um tema polêmico no Brasil, que

passa por uma enorme insegurança pública e jurídica. Insegurança pública

verificada nos violentos conflitos por todo o país relacionados a questões indígenas

e agrárias. Insegurança jurídica verificada nas crescentes críticas às demarcações

de terras efetuadas pela Fundação Nacional do Índio (FUNAI). Demarcações essas

combatidas, até mesmo, por órgãos do próprio governo, como a Embrapa.

Segundo noticiado, a Embrapa revisou 15 áreas já demarcadas como

sendo terras indígenas pela FUNAI no estado do Paraná. A avaliação da Embrapa

relatou que a presença de índios nessas áreas é inexistente ou recente demais para

justificar a delimitação de territórios indígenas.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

A grande preocupação é com o destino das famílias que vivem há anos

em suas propriedades e que estão sendo despejadas por causa de estudos sem

embasamento técnico, jurídico, científico e histórico da FUNAI.

Assim, peço aos nobres pares que aprovem essa convocação da

ministra-chefe da Casa Civil, Gleisi Hoffmann, para que possamos receber

esclarecimentos, discutirmos e buscarmos uma solução para esse problema de

grande relevo para a população do país.

Sala das Comissões, em       de agosto de 2013.

Deputado NILSON LEITÃO
Presidente